[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 023/14

PROJETO DE LEI NÚMERO 019/14
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 312.403,70, referente à construção de quadra poliesportiva coberta no Jardim Pinheiros II, nesta cidade, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27
	Desporto e lazer

	27.812
	Desporto comunitário

	27.812.0082
	Áreas esportivas

	27.812.0082.1
	Projeto

	27.812.0082.1.454
	CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO JARDIM PINHEIROS II
	R$
	312.403,70

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações

	68.653,70

	FONTE DE RECURSO
	01 - Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	243.750,00

	FONTE RE RECURSO
	05 – Transferências de recursos federal - vinculado

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos financeiros provenientes de :

I) ANULAÇÃO PARCIAL de dotação orçamentária, vigente e abaixo especificada.

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27
	Desporto e lazer

	27.812
	Desporto comunitário

	27.812.0082
	Áreas esportivas

	27.812.0082.1
	Projeto

	27.812.0082.1.241
	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS
	R$
	68.653,70

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações

	68.653,70

	FONTE DE RECURSO
	01 - Tesouro

II) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, oriundo de recursos de convenio firmado com o MINISTÉRIO DO ESPORTE – Nº 2584.0390.274-43/2012...............................................................................................................R$ 243.750,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial, na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 7.971, de 20 de junho de 2013 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 8.098, de 17 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de fevereiro de 2014 (dois mil e quatorze).

JOÃO FARIAS

  Presidente

sigs